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	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 



	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 

не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	13.12.2017 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	 

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Основањето и функционирањето на двата типа на приватни агенции за вработување, агенциите за посредување за вработување во земјата и во странство и агенциите за привремени вработувања, беше уредено со два посебни закони: со Законот за агенциите за привремени вработувања и Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност. Ваквото уредување на материја којашто, по својата суштина, е многу слична, честопати доведуваше до забуна и правна несигурност кај  потенцијалните кандидати за вработување и основачи  на агенции.  Дополнително, постојната ситуација со која начинот на основање и функционирање на агенциите за посредување за вработување во земјата и во странство, беше уреден со Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, беше надвор од целта  на донесувањето и уредувањето на овој закон и не  беше во духот на вработување и осигурување во случај на невработеност.

              Во 2012 година Република Македонија  ја ратификуваше Конвенцијата за приватните агенции за вработување, 1997 (С 181) на Меѓународната организација на трудот и истата стана дел од внатрешниот правен систем на државата. И во Конвенцијата,  на едно место е уредено функционирањето на агенциите за привремени вработувања и агенциите за посредување.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Следејќи го примерот на споменатиот трудов стандард и примената на законските одредби коишто го уредуваа работењето на агенциите за посредување за вработување и агенциите за привремени вработувања, а имајќи ја предвид важноста на флексибилноста во пазарот на труд и препознавајќи ја улогата што приватните агенции за вработување можат да ја играат на  овој пазар,  како и имајќи ја предвид потребата за заштита на работниците, вработени преку приватните агенции за вработување, од можни злоупотреби, се причините поради кои се пристапи кон донесување на нов закон.
2. 
Цели на предлог регулативата
Цел на Предлог законот  е да постои единствено регулирање на приватните агенции за вработување и надминување на постојните проблеми при имплементација на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност и Законот за агенциите за привремени вработувања,  во кои досега беше регулирано нивното основање и функционирање.
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку не се донесе законот, ќе продолжи состојбата на чести забуни и правна несигурност кај  потенцијалните кандидати за вработување и основачи  на агенции.  
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:
Основањето и функционирањето на двата типа на агенции е содржано во еден законски текст. Со Законот се уредуваат условите, начинот на основањето и работа на приватните агенции за вработување.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




ДА
4.2
Фискални влијанија 




НЕ
4.3 Социјални влијанија 
Со предложениот Закон се очекува создавање на услови за  административно неоптоварено основање и функционирање на агенциите од страна на едно правно или физичко лице, коешто може да поседува повеќе лиценци, согласно условите коишто ги исполнува.  Ваквото функционирање дава можност и за вработување на невработени лица во земјата и странство и обезбедување на одредено ниво на социјална сигурност на невработените лица.
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕ
а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување




Министерство за труд и социјална политика,  Агенција за 

                             вработување на Република Македонија, Управа за јавни       

                              приходи, постојни агенции за посредување за вработување и           

                              постојни агенции за привремени вработувања

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто 
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Со предложениот Закон се очекува создавање на услови за  административно неоптоварено основање и функционирање на агенциите од страна на едно правно или физичко лице, коешто може да поседува повеќе лиценци, согласно условите коишто ги исполнува.  Ваквото функционирање дава можност и за вработување на невработени лица во земјата и странство и обезбедување на одредено ниво на социјална сигурност на невработените лица.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Со денот на влегувањето во сила на овој закон престанува да важи Законот за агенции за привремени вработувања (“Службен весник на Република Македонија” бр.49/2006, 102/2008, 145/10, 136/11, 13, 35/14, 98/15, 147/15 и 27/16 ) како и членовите   26, 26-а, 26-б, 27, 27-а, 27-б, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 44-а, 45 и 46 од Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност ("Службен весник на Република Македонија" бр. 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12, 114/12, 39/14, 44/14, 113/14, 56/15, 129/15, 147/15, 154/15 и 27/16).
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

· Правлник за формата и содржината на образецот на барањето и 
потребната документација за основање на приватна агенција за вработување
-      Правилник за формата, содржината и начинот на водење на регистарот за приватни агенции за вработување

-      Правилник за начинот за наплата на банкарската гаранција и постапката за уплата на неисплатени плати

-       Правилник за формата и содржината на поканата за едукација и начинот на спроведување на едукацијата.

Наведените подзаконски акти предвидено е да се донесат во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.  
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерство за труд и социјална политика, Агенција за вработување на Република Македонија и Управа за јавни приходи.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во Службен весник на РМ. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


13.12.2017







                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 13.12.2017 година                                
                                                  Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
